
COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929374  - COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A

PREGÃO 90002/2024

Às 16:22 horas do dia 06 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
GABRIEL RIBEIRO DE CAMPOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 009/2024, Pregão nº 90002/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de Preços para a contratação de empresa especializada para o provimento de Serviço Móvel Pessoal
(SMP – voz, dados móveis e SMS). ATENÇÃO! A descrição no Portal de Compras do Governo Federal é
meramente ilustrativa. O material/serviço deve atender as condições constantes no Termo de Referência Nº
011/2024, Anexo ao Edital de Pregão, disponível no endereço: https://ctdlondrina.com.br/editais-licitacao.

Entrega de propostas: De 01/11/2024 às 08:00 até 27/11/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 27/11/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: PR

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/11/2024 às 09:00:00
A sessão pública está aberta. Até 3 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 17:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 27/11/2024 às 09:02:28 Bom dia Licitantes. Está aberta a sessão.

Sistema 27/11/2024 às 09:05:35
Lembramos que a quantidade total do item é obtida multiplicando a quantidade mensal do item
pelo número de meses de vigência da ata, conforme edital de pregão e termo de referência

Sistema 27/11/2024 às 09:21:46
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 27/11/2024 às 09:34:42
Licitantes, solicitamos que permaneçam conectados enquanto realizo uma
verificação preliminar da ordem de classificação das empresas mais bem classificadas, após daremos
início ao julgamento das propostas

Sistema 27/11/2024 às 11:45:11
Prezados licitantes, comunicamos que a empresa 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL SA
cumpriu
os requisitos de conformidade da proposta. Portanto, procederemos ao aceite da mesma.

Sistema 27/11/2024 às 12:07:45
Prezados Licitantes, conforme especificado no edital, o SICAF da empresa provisoriamente
vencedora e das demais empresas que possam
ser convocadas será consultado diretamente pelo Pregoeiro

Sistema 27/11/2024 às 12:17:07
De acordo com o Ar.t 12, § 5º do edital, o Pregoeiro poderá, em diligência, solicitar à licitante
documentos adicionais ou complementares para confirmação ou esclarecimentos da documentação
de habilitação. Foi concedido o prazo de 2 (duas) horas ao licitante provisoriamente vencedor

Sistema 27/11/2024 às 14:02:22
Prezados licitantes, estamos verificando o atendimento da empresa TELEFONICA BRASIL S.A. as
exigências editalícias dispostos no Art. 12

Sistema 27/11/2024 às 15:06:04
Informamos que a empresa TELEFONICA BRASIL S.A. atendeu a todas às
exigências do edital.

Sistema 27/11/2024 às 16:03:15 Prezados licitantes, como houve registro de intenção de recurso, será concedido um prazo de 3

1 de 906/12/2024 16:22



UASG 929374 PREGÃO 90002/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/11/2024 às 16:03:15
(três) dias úteis para
a apresentação das razões recursais, seguido de um período igual para as
contrarrazões. Boa tarde.

Sistema 06/12/2024 às 07:36:29

Prezados licitantes, finalizado o período de razões e contrarrazões, e em caso de homologação e
adjudicação do pregão, solicitamos que os interessadas em compor o cadastro reserva se
manifestem através do endereço eletrônico licitacao@ctd.net.br, anexando a sua proposta atualizada
com o preço igual ao do licitante vencedor.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

27/11/2024 às 09:00:00 Abertura da sessão pública

27/11/2024 às 09:21:46 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 906/12/2024 16:22



UASG 929374 PREGÃO 90002/2024

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 2.126.160,0000

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.443.***-*3 - GABRIEL RIBEIRO DE CAMPOS para TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ
02.558.157/0001-62, melhor lance: R$ 449.520,0000

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

31.785.899/0001-29 - A&A TELECOM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 8.874.216,0000  -

Valor proposta: R$ 8.874.216,0000 Valor negociado: Não informado

40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 678.960,0000  -

Valor proposta: R$ 2.445.360,0000 Valor negociado: Não informado

34.924.717/0001-41 - NOAH TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 7.031.016,0000  -

Valor proposta: R$ 7.031.016,0000 Valor negociado: Não informado

44.255.627/0001-69 - PLAY MOVEL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 2.319.360,0000  -

Valor proposta: R$ 6.307.200.000,0000 Valor negociado: Não informado

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 449.520,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 3.963.816,0000 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/11/2024 09:00:01 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 27/11/2024 09:16:26

A etapa fechada foi iniciada para o item G1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:21:26 do dia 27/11/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 2.444.544,0000 e R$ 19.508.640,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Grupo 1

Valor estimado:

3 de 906/12/2024 16:22



UASG 929374 PREGÃO 90002/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/11/2024 09:21:27
A etapa fechada do item G1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 2.319.360,0000, R$ 678.960,0000 e R$ 449.520,0000.

Sistema 27/11/2024 09:21:27 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
02.558.157/0001-62

27/11/2024 09:48:56
Prezado licitante, conforme dispõe o art. 9º do edital 002/2024, objetivando maior economia ao
erário, questionamos se é possível negociar o valor unitário para os itens que compõem o grupo

pelo participante
02.558.157/0001-62

27/11/2024 09:51:23 Bom dia, Sr(a). Pregoeiro(a). Um momento por favor, vou verificar a possibilidade

pelo participante
02.558.157/0001-62

27/11/2024 10:03:23 Mais um momento por favor, já retorno com a resposta

pelo participante
02.558.157/0001-62

27/11/2024 10:12:04
Sr(a). Pregoeiro(a), obrigada por aguardar e desculpe a demora. A disputa foi bastante acirrada, não
consegui nova redução, já ofertamos o nosso valor mínimo na fase de lances

Sistema para o
participante
02.558.157/0001-62

27/11/2024 10:12:15 Aguardando retorno

Sistema para o
participante
02.558.157/0001-62

27/11/2024 10:15:13
Sr. 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A. solicito que, envie a proposta de preços
ajustada ao seu último lance, devidamente preenchida de acordo com as especificações deste Edital.
Por favor, utilize a opção de enviar o anexo do sistema.

Sistema para o
participante
02.558.157/0001-62

27/11/2024 10:16:56

Sr. Fornecedor TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ 02.558.157/0001-62, você foi convocado para
enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 12:17:00 do dia 27/11/2024.
Justificativa: Sr. licitante, enviar a proposta ajustada ao último lance, devidamente preenchida de
acordo com as especificações do Edital 002/2024..

Sistema para o
participante
02.558.157/0001-62

27/11/2024 10:46:41
Sr. licitante, conforme convocação, encaminhar a proposta reformulada, até 12:17, conforme
dispõe o § 2º, Art. 11 do Pregão 002/2024

pelo participante
02.558.157/0001-62

27/11/2024 10:54:06
Sr(a) Pregoeiro(a). Inicialmente, posso enviar apenas a proposta ajustada ao lance vencedor? Será
aberto novo prazo para o envio da documentação de habilitação?

Sistema para o
participante
02.558.157/0001-62

27/11/2024 10:56:32
Sr. licitante, está certo o entendimento. Após o julgamento da proposta, será solicitado os
documentos de habilitação

Sistema para o
participante
02.558.157/0001-62

27/11/2024 11:23:13 Com novo prazo para encaminhamento dos documentos de habilitação

pelo participante
02.558.157/0001-62

27/11/2024 11:27:46
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:27:46 de 27/11/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ 02.558.157/0001-62.

Sistema 27/11/2024 11:46:32
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 27/11/2024 11:56:32.

Sistema para o
participante
02.558.157/0001-62

27/11/2024 12:06:23
Prezado licitante, por gentileza enviar toda a documentação referente a habilitação (art. 12 do
edital 002/2024), procuração do responsável que assinou a proposta reformulada, bem como os
documentos complementares disposto no § 10 do edital de pregão

Sistema para o
participante
02.558.157/0001-62

27/11/2024 12:09:58

Sr. Fornecedor TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ 02.558.157/0001-62, você foi convocado para
enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 14:10:00 do dia 27/11/2024.
Justificativa: Licitante, encaminhar os documentos de habilitação, a procuração dando poderes ao
procurador que assinou a proposta reformulada, bem como os documentos complementares
solicitados no Edital 002/2024 (Art, 12, § 10).

pelo participante
02.558.157/0001-62

27/11/2024 13:05:55
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:05:55 de 27/11/2024. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ 02.558.157/0001-62.

Sistema 27/11/2024 15:06:43
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 27/11/2024 15:16:43.

Sistema 27/11/2024 15:33:14 A fase de recurso do item G1 está aberta até 02/12/2024.

4 de 906/12/2024 16:22



UASG 929374 PREGÃO 90002/2024

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

27/11/2024 10:16:56
Fornecedor TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ 02.558.157/0001-62 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 27/11/2024 12:17:00. Motivo: Sr. licitante, enviar a proposta ajustada ao último lance, devidamente
preenchida de acordo com as especificações do Edital 002/2024..

27/11/2024 11:27:46 Fornecedor TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ 02.558.157/0001-62 finalizou o envio de anexo.

27/11/2024 12:09:58

Fornecedor TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ 02.558.157/0001-62 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 27/11/2024 14:10:00. Motivo: Licitante, encaminhar os documentos de habilitação, a procuração dando
poderes ao procurador que assinou a proposta reformulada, bem como os documentos complementares solicitados no Edital
002/2024 (Art, 12, § 10).

27/11/2024 13:05:55 Fornecedor TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ 02.558.157/0001-62 finalizou o envio de anexo.

02/12/2024 23:24:28 Fornecedor PLAY MOVEL LTDA, CNPJ 44.255.627/0001-69 registra recurso.

04/12/2024 17:21:57
Fornecedor TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ 02.558.157/0001-62 registra contrarrazão ao recurso do fornecedor
44.255.627/0001-69.

06/12/2024 14:20:50 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

06/12/2024 16:06:46 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

06/12/2024 16:09:37
Fornecedor TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ 02.558.157/0001-62 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
449.520,0000.

06/12/2024 16:22:07 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/12/2024 00:00:02
A fase de recurso do item G1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 05/12/2024.

Sistema 06/12/2024 00:00:01
A fase de contrarrazão do item G1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc) - Franquia de Dados máxima de 3 GB. Conforme Termo de Referência do Edital.

Adjudicado e Homologado por CPF ***.443.***-*3 - GABRIEL RIBEIRO DE CAMPOS para TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ
02.558.157/0001-62, melhor lance: R$ 4,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

Item 1 do Grupo G1 - Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)

Critério de julgamento:

Situação:

UN4800

R$ 0,0100

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 19,9000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

5 de 906/12/2024 16:22



UASG 929374 PREGÃO 90002/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

31.785.899/0001-29 - A&A TELECOM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 79,9900  -

Valor proposta: R$ 79,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4800

40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 4,9000  -

Valor proposta: R$ 19,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4800

34.924.717/0001-41 - NOAH TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 59,9900  -

Valor proposta: R$ 59,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4800

44.255.627/0001-69 - PLAY MOVEL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 18,9000  -

Valor proposta: R$ 3.800,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4800

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 4,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 35,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4800

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

27/11/2024 09:02:02 44.255.627/0001-69 R$ 3.700,0000

27/11/2024 09:02:03 02.558.157/0001-62 R$ 22,1600

27/11/2024 09:15:04 44.255.627/0001-69 R$ 3.600,0000

27/11/2024 09:17:30 40.432.544/0001-47 R$ 4,9000

27/11/2024 09:17:55 02.558.157/0001-62 R$ 4,0000

27/11/2024 09:18:20 44.255.627/0001-69 R$ 18,9000

6 de 906/12/2024 16:22



UASG 929374 PREGÃO 90002/2024

Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc) - Franquia de Dados máxima de 5 GB. Conforme Termo de Referência do Edital.

Adjudicado e Homologado por CPF ***.443.***-*3 - GABRIEL RIBEIRO DE CAMPOS para TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ
02.558.157/0001-62, melhor lance: R$ 4,3000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

31.785.899/0001-29 - A&A TELECOM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 89,9900  -

Valor proposta: R$ 89,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 84000

40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 6,9000  -

Valor proposta: R$ 24,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 84000

34.924.717/0001-41 - NOAH TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 69,9900  -

Valor proposta: R$ 69,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 84000

44.255.627/0001-69 - PLAY MOVEL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 23,5600  -

Valor proposta: R$ 74.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 84000

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 4,3000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 39,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 84000

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

27/11/2024 09:02:03 02.558.157/0001-62 R$ 24,5600

27/11/2024 09:14:54 44.255.627/0001-69 R$ 23,5600

27/11/2024 09:17:30 40.432.544/0001-47 R$ 6,9000

Item 2 do Grupo G1 - Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)

Critério de julgamento:

Situação:

UN84000

R$ 0,0100

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 19,9000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

7 de 906/12/2024 16:22



UASG 929374 PREGÃO 90002/2024

Data/hora Participante Lance

27/11/2024 09:18:07 02.558.157/0001-62 R$ 4,3000

Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc) - Franquia de Dados máxima de 10 GB. Conforme Termo de Referência do Edital.

Adjudicado e Homologado por CPF ***.443.***-*3 - GABRIEL RIBEIRO DE CAMPOS para TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ
02.558.157/0001-62, melhor lance: R$ 7,2000

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

31.785.899/0001-29 - A&A TELECOM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 96,9900  -

Valor proposta: R$ 96,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 9600

40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 7,9000  -

Valor proposta: R$ 26,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 9600

34.924.717/0001-41 - NOAH TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 89,9900  -

Valor proposta: R$ 89,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 9600

44.255.627/0001-69 - PLAY MOVEL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 26,0000  -

Valor proposta: R$ 7.600,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 9600

Item 3 do Grupo G1 - Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)

Critério de julgamento:

Situação:

UN9600

R$ 0,0100

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 37,4000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

8 de 906/12/2024 16:22



UASG 929374 PREGÃO 90002/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 7,2000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 44,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 9600

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

27/11/2024 09:02:03 02.558.157/0001-62 R$ 28,6600

27/11/2024 09:02:44 44.255.627/0001-69 R$ 26,0000

27/11/2024 09:17:30 40.432.544/0001-47 R$ 7,9000

27/11/2024 09:18:19 02.558.157/0001-62 R$ 7,2000

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 27/11/2024 11:56:32

Intenção de recurso na habilitação: 27/11/2024 15:16:43

Recurso: 02/12/2024 23:59:59

Contrarrazão: 05/12/2024 23:59:59

Recursos realizados:

44.255.627/0001-69 - PLAY MOVEL LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 27/11/2024 15:07:16

Recurso: 02/12/2024 23:24:28

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A. 04/12/2024 17:21:57(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 06/12/2024 14:20:50(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 06/12/2024 16:06:46

9 de 906/12/2024 16:22


